ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-TO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO Nº: 046/2024

CONTRATANTE: Município de Pau D’Arco–TO

CONTRATADA: V C Construtora Ltda. – CNPJ nº 35.040.949/0001-08

OBJETO: Execução de obra pública municipal (orla beira-rio).

FUNDAMENTO: Arts. 137, I e II, 138 e 156 da Lei nº 14.133/2021 e cláusulas

contratuais.

MOTIVO: Inexecução contratual, paralisação da obra e inércia da contratada

mesmo após três notificações formais expedidas pela Administração.

DECISÃO: Rescisão unilateral do contrato, com efeitos imediatos, sem prejuízo

da aplicação das sanções legais e contratuais cabíveis.

DATA: Pau D’Arco–TO, 27 de agosto de 2025.

GILMAR OLIVEIRA SOUZA
Prefeito Municipal